
Turnovská synagoga získá natrvalo
vzácné předměty. Vzniknou  s
pomocí studentů a pedagogů SUPŠ a
VOŠ v Turnově

Autor: Jiří Zemín
Zveřejněno: 16. 05. 2025

Turnov – turnovská špéra se stala odborným partnerem výjimečného projektu "Klenoty pro
turnovskou synagogu".



Turnov – turnovská šperkařská škola potvrzuje své renomé: stala se odborným partnerem
výjimečného projektu "Klenoty pro turnovskou synagogu". Na zhotovení klenotů se budou
podílet studenti a pedagogové Vyšší odborné školy při SUPŠ Turnov. O vysoké úrovni
uměleckého řemesla na této škole se bude moci veřejnost přesvědčit už o víkendu 31. 5. a
1. 6. během Dnů otevřených dveří školy. 

Historie, která ožívá díky řemeslu 

Cílem veřejné sbírky a zároveň kampaně s názvem Klenoty pro turnovskou synagogu je získat
prostředky na vytvoření replik předmětů, které byly po staletí nedílnou součástí židovské bohoslužby
v Turnově. Týká se konkrétně koruny na tóru, štítu, nástavců na tóru a ukazovátka. Originály, které se
dochovaly a dnes jsou uloženy v Praze, už v současnosti kvůli náročným podmínkám nemohou být
dlouhodobě vystavovány. Repliky je proto nahradí a zůstanou ve zdejší synagoze natrvalo, dostupné
veřejnosti po celý rok. 



Špička mezi školami 

Na tvorbě replik se bude podílet Vyšší odborná škola při SUPŠ Turnov, která patří k nejvýznamnějším
institucím v oblasti uměleckého zpracování kovů, drahých kamenů a šperků. Zapojení školy není
náhodné – kombinace špičkového řemesla, tradičních technik a moderního vybavení z ní činí
jedinečného a žádaného partnera. Pedagogové i studenti budou pracovat na replikách s maximálním
důrazem na historickou věrnost i estetickou kvalitu. Repliky budou mosazné, postříbřené, pozlacené a
vyrobeny tak, aby byla věrně zachována jejich původní podoba z 19. století. 

Benefiční koncerty ve prospěch projektu 

Sbírku na výrobu replik podpoří i série benefičních koncertů, které se uskuteční přímo v turnovské
synagoze. Každý z koncertů začíná v 17:00: 
22. 5. 2025 
 Jakub Maňák (tuba), Alois Stavárek (lesní roh), Tereza Gazdířová (klavír) 
Host: Leo Pavlát – bývalý ředitel Židovského muzea v Praze, publicista 

6. 6. 2025 
Belladonna Quartet 
Host: Jaroslav Prášil – zlatník, restaurátor, dlouholetý pedagog SUPŠ a VOŠ Turnov 

“Každý tón pomáhá. Každý dar má smysl.” A každá šance zažít umělecké řemeslo naživo se počítá –
navštivte školu a podpořte společně s námi odkaz minulosti, který má budoucnost. 

Dny otevřených dveří - škola v plné kráse 

Ti, kteří chtějí poznat atmosféru školy, její ateliéry a práci studentů i pedagogů zblízka, mají ideální
příležitost o víkendu 31. května a 1. června. SUPŠ a VOŠ Turnov pořádá Dny otevřených dveří, kde
představí to nejlepší ze své tvorby. K vidění budou maturitní práce všech ateliérů, 
proběhnou komentované prohlídky školy a návštěvníky čeká inspirující prostředí a příležitost poznat
výuku zblízka.
Škola zde znovu potvrdí, proč je právem považována za špičku v oboru uměleckého řemesla v České
republice.  

Jak projekt podpořit? 

Přispěním na transparentní účet: 
2803172649 / 2010 (Fio banka) 
IBAN: CZ96 2010 0000 0028 0317 2649 
SWIFT/BIC: FIOBCZPPXXX 

Do sbírkových pokladniček v turnovském infocentru a v synagoze, nebo účastí na benefičních
koncertech. 

 Více informací o kampani, koncertech a historických předmětech najdete na: 



www.synagoga-turnov.cz 

O SUPŠ a VOŠ Turnov: 
SUPŠ a VOŠ Turnov, známá také jako Špéra, se specializuje na vzdělávání v oblasti
uměleckořemeslného zpracování kovů a drahých kamenů. Škola nabízí špičkové vzdělání v oblasti
designu a umění, přičemž klade důraz na řemeslnou kvalitu, kreativitu a tradiční i moderní
technologické postupy. 

BcA. Pavlína Končická 

Galerie

http://www.synagoga-turnov.cz/
https://edulk.cz/getFile/id:487817/type:large/IMG_3453.JPG
https://edulk.cz/getFile/id:487816/type:large/štít.jpg


https://edulk.cz/getFile/id:487815/type:large/soubor.jpg
https://edulk.cz/getFile/id:487814/type:large/koruna.jpg
https://edulk.cz/getFile/id:487813/type:large/koncerty synagoga.jpg


Zdroj:
https://edulk.cz/externi-prispevky/turnovska-synagoga-ziska-natrvalo-vzacne-predmety-vzniknou-s-po
moci-studentu-a-pedagogu-sups-a-vos-v-turnove-n487810.htm

https://edulk.cz/getFile/id:487812/type:large/dod-jaro-2025-poster.png
https://edulk.cz/externi-prispevky/turnovska-synagoga-ziska-natrvalo-vzacne-predmety-vzniknou-s-pomoci-studentu-a-pedagogu-sups-a-vos-v-turnove-n487810.htm
https://edulk.cz/externi-prispevky/turnovska-synagoga-ziska-natrvalo-vzacne-predmety-vzniknou-s-pomoci-studentu-a-pedagogu-sups-a-vos-v-turnove-n487810.htm

